Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
11 de novembro de 202272

PORTARIA/SEDETUR Nº 541/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E TURISMO, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no(a)
Decreto n.º 4.076/2008, alterado pelo Decreto n.º 43.794/2015, e no Processo nº
E:02900.0000001841/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:

JOÃO DOS SANTOS
Cargo: Técnico em Contabilidade
CPF: 177.956.644-15
RG: 000000248637 SSP AL
Matrícula: 22255-0
N° DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 60,00 (sessenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
PERÍODO: de 16/11/2022 até 18/11/2022
DESTINO: Estrela de Alagoas, Palmeira dos Índios, Pão de Açúcar, Arapiraca,
Piranhas e Girau do Ponciano/AL.
OBJETIVO: Conduzir o servidor aos referidos municípios.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa
de Trabalho - 23.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão ou
23.695.0009.4229 - Ampliação e Consolidação do Destino Alagoas nos Mercados
Nacional e Internacional, SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TURISMO - Todo Estado - Fonte 0100, Elemento de Despesa
3.3.90.14, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
TURISMO, Maceió/AL, 10 de novembro de 2022.

CAROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO
Secretária de Estado do Desenvolvimento

Econômico e Turismo
Protocolo 659087

. .

Delegacia Geral da Polícia Civil

GERÊNCIA DA CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
CORREGEDORIA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA - ÁREA 3

PORTARIA/CPJR3 Nº 013/2022, DE 09 DE NOVEMRO DE 2022

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº
0008/2015-CPJ-A2A, instaurado pela Portaria nº 2299/2015-GD, do Exmº Sr.
Delegado Geral de Polícia, publicada no Diário Oficial na data de 09/04/2015, com
o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo, bem como
outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 159, § 1º da Lei nº 5.247, de 26 de
julho de 1991,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Milena Ávila de Lima, agente de polícia, matrícula
n. 300.754-5, para desempenhar as funções de Secretária da referida Comissão
Processante, até a conclusão dos trabalhos apuratórios.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corregedoria de Polícia Judiciária Região 3, Maceió-AL, 09 de novembro de 2022.

VALDEKS PEREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão

Protocolo 659022

RATIFICAÇÃO DE PROCEDIMENTO DE DISPENSA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS

PROCESSO Nº E:20105.0000018062/2022

Ratifico a Dispensa de Licitação, com fulcro no em favor da empresa BUFFET
GARRY GASPARAROV EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº: 03.150.488/0001-
21, no valor global de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), tendo por objeto o
fornecimento de serviços de buffet para fins de atender necessidade da Polícia
Civil, conforme processo administrativo nº. E:20105.0000018062/2022, com base

no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, alterado pelo Decreto Federal nº
9.412/2018, Despacho de autorização DGPC nº 15427780 e Súmula Administrativa
nº 43/2018, de 15 de maio de 2018.

Maceió - AL, em 10 de novembro de 2022.
Gustavo Xavier do Nascimento
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 659008

. . .

Polícia Militar do Estado de Alagoas -  PMAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO Nº 037/2022-CPL/PMAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2022-CPL/PMAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:01206.0000016627/2022.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Participação de Ata de Registro de
Preço AMGESP nº 118/2022.
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Polícia Militar de
Alagoas, situada na Praça da Independência, nº 67, Centro, Maceió/AL, CEP
57.020-410, CNPJ nº 12.442.570/0001-10, representada pelo Cel QOC PM Paulo
Amorim Feitosa Filho, portador do CPF n.º 495.133.034-20.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SANTA RITA EIRELI-
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.889.590/0001-55 e estabelecida na Rua
Ariosvaldo Pereira Cintra, Loteamento Bosque das Palmeiras, nº 02, Quadra
E, bairro Serraria, Maceió/AL, CEP: 57.046-295, Email: distribuidorastarita@
hotmail.com, representada pela sua representante legal a Sr.ª Jaqueline Buffone
Gama, inscrita no CPF sob o nº 024.952.784-77.
GESTOR DO CONTRATO: Comandante do RPMon da PMAL.
OBJETO: Alteração do Contrato CPL nº 018/2022 que visa aquisição de Ração
Concentrada para Equinos.
VIGÊNCIA: Até 31/12/2022 sendo os efeitos de sua eficácia válidos a partir da
data da publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado.
VALOR GLOBAL: R$ 197.856,00 (cento e noventa e sete mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais).
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2022.
ORIGEM DOS RECURSOS: Os recursos são provenientes do orçamento da
PMAL, para o exercício de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
1190010340612200042001, Elemento de Despesa: 3.3.90.30, Fonte: 0100.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Despacho PGE/PLIC nº 15147299 aprovado
pelo Despacho PGE/COOPLIC 15164340.

Quartel em Maceió/AL, 10 de novembro de 2022.

Dalmo dos Santos Menezes - Ten Cel QOC PM
Presidente da CPL/PMAL

Protocolo 659010

. .

Conselho Estadual de Educação de Alagoas - CEE/AL
EVENTOS FUNCIONAISEVENTOS FUNCIONAIS ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADORATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

A PRESIDENTA DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE ALA-
GOAS, MARLY DO SOCORRO PEIXOTO VIDINHA, AUTORIZOU A PU-
BLICAÇÃO, EM DATA DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 DO SEGUINTE ATO
ADMINISTRATIVO:

DELIBERAÇÃO Nº 01/2022-CEE/AL

A PRESIDENTA DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 1820, de 2004,
e em conformidade com o Decreto nº 1.867, de 14 de maio de 2004, que institui
a “Comenda do Mérito Educativo Alagoano”, deliberou, em Sessão Plenária
Ordinária do dia 25 de outubro de 2022, a seguinte ordem do dia:

Maceió - sexta-feira
11 de novembro de 2022 73Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Apresentação de educadores e educadoras a serem agraciados com a distinção
honorífica “Comenda do Mérito Educativo Alagoano 2022”, tendo o Conselho
Pleno aprovado a concessão do referido mérito, composto por Diploma e Medalha,
para os dez futuros Comendadores e Comendadeiras:

CÍCERO FERREIRA DE ALBUQUERQUE
EDNA MARIA LOPES DO NASCIMENTO
ELENICE LOPES DA SILVA (in memorian)
JOSEALDO TONHOLO
LUIZ AUGUSTO MEDEIROS SANTANA
MAISA GOMES BRANDÃO
MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS TAVARES

MARIA DOLORES FORTES ALVES
MÁRIO CESAR JUCÁ
MANOEL HENRIQUE DE MELO SANTANA (in memorian)

SALA DAS SESSÕES CÔNEGO TEÓFANES AUGUSTO DE ARAÚJO
BARROS, Maceió/AL, em 14 de junho 2022.

Profa. Dra. MARLY DO SOCORRO PEIXOTO VIDINHA
Presidenta do Conselho Estadual de Educação

Profa. Ma. JIVANEIDE ARAÚJO SILVA COSTA
Assessora Pedagógica do CEE/AL (Responsável pela resenha)